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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124215 DEL 20-12-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120003304 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

1n ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
2 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 

dafinitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
dal 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
2 D171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

e

A travds de la Resolucion No. 20182120137655 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
sa conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
iclentificado con el cbdigo OPEC No. 57198, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

Ua Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decretp Ley 760 de 2005, a travSs del Sistema "SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante 
JAHZAEL JESUS GOMEZ RAMIREZ, quien ocupa la posicidn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “(...) Verificados los documentos presentados por el aspirante (...) se evidencia que no cumple 
por: No acredita experiencia relacionada (OPEC57198)’’.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120003304 del 15 de 
marzo de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
oon'sidere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de merito.
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El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:
"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptarA la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
participante. (...)”

a
3/

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidss 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidcs 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies’’, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 28 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JAHZAEL JESUS G6MEZ 
RAMIREZ, el contenido del Auto No. 20192120003304 del 15 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sehor JAHZAEL JESUS G6MEZ RAMIREZ, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejanda 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120003304 del 15 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articub 
12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JAHZAEL JESUS G6MEZ RAMIRE2 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 57198 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57198.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
C6digo OPEC No. 57198, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Tecnolog de Diseho y Product! Empres

Proposito principal del empleo: aplicar conocimientos profesionales en la formulacidn de la 
planeacidn estratdgica y operativa del centro y realizar su implementacidn, seguimiento y control, 
mediante la aplicacidn de metodologlas e instrumentos de planeacidn y evaluacidn, para asegurar 
el mejoramiento continuo de la gestidn institucional.

Requisitos de Estudio: Tltulo profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Economia, o Administracidn, o Ingenieria Industrial y Afines, o Ingenieria 
Administrativa y Afines, o Contaduria Publica, o Ingenieria Civil y Afines o Arquitectura, o Educacidn, 
o Derecho y Afines, o Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Relaciones 
Internacionales, o Ingenieria de Sistemas, o Matemdticas, Estadistica y afines, o Psicologia, o 
Sociologia, Trabajo Social y Afines, o Ingenieria Agricola, Forestal y Afines, o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y Afines, o Ingenieria Eldctrica y Afines, o Ingenieria Mecanica y Afines, o Ingenieria 
Agrondmica o Ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines. Titulo de posgrado en la modalidad de
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especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Realizar los estudios e investigaciones que demande el dptimo funcionamiento del centro en sus 
diferentes Areas de desempeho de acuerdo con la necesidad del servicio y los procedimientos 
establecidos

• Proyectar oportunamente la respuesta a las comunicaciones, peticiones y demAs actuaciones 
administrativas que se le asignen.

• Participar en la formulacion del Plan Operative Anual del Centro para la vigencia, con el fin de 
programar las acciones que demande el cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Atender oportunamente las comunicaciones, peticiones, actuaciones administrativas e informes 
relacionados con las funciones asignadas at Centro en el marco del proceso.

• Definiry administrar el modelo de planeacidn estratAgica para el dptimo funcionamiento del Centro 
de Formacidn.

• Implementar en el Centro de Formacidn el modelo integracidn de la planeacidn estratAgica con la 
planeacidn operativa.

• Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que 
lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Las demAs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeho. ”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

La solicitud de exclusion del aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisito mfnimo de experiencia 
exigido por la OPEC 57198, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello, 
se enunciar& lo preceptuado en el acuerdo de convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccidn, el 
cecreto 1083 de 2015 y el pronunciamiento referido por el Consejo de Estado en Sentencia 00021 del 6 de mayo 
ce 2010, asl:

“Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acadAmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acadAmica exigida para el desempeho del empleo. ”, en el mismo sentido lo 
circunscribe en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de
2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo de 
Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de 2017, la circunscribe al sehalar que “La
experiencia profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn v aprobacidn del
oensum acadAmico de la respectiva formacidn profesional. diferente a la tAcnica profesional v
tecnoldoica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a oroveer”. (Subrayado propio)

Am6n de la definicion, vemos que el articulo 17 del Acuerdo de convocatoria definio la experiencia profesional 
relacionada en los siguientes terminos:

“Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pAnsum acadAmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la TAcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer."

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Suitrago Valencia, manifestb:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vAlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el



Pagina 4 de 620192120124215

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120003304 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Am6n de la definicibn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determinb conforme la normativida 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberS ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacion 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacibn a la verificacibn 
de requisites mlnimos lo que a continuaciOn se trascribe:

'ARTICULO 22. VERIFICAClCN DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de 10s 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una pmeba ni un instrumento de seleccidn, es una 
condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)"

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No. 
57198, denominado Profesional, Grade 2, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 57198

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE

Titulo profesional de Contador Publico, otorgado por la 
Universidad la Gran Colombia, el 9 de julio de 1993.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a)

Certificacion expedida por el BANCO COMERCIAL 
ANTIOQUENO S.A., hoy CORBANCA S.A., la cual da cuenta que 
el aspirante trabajo desde el 29 de marzo de 1979 hasta el 17 de 
abril de 1991, desempefiando el cargo de Coordinador Centro de 
Impuestos.

b)

Certificacion expedida por COLFONDOS S.A., la cual da cuenta 
que el aspirante se desempefio en el cargo de Analista de 
Organizacion y Metodos en la ciudad de Bogota, en el periodo 
comprendido del 16 de enero de 1992 al 15 de marzo de 1993.

c)

Certificacion expedida por BANCO POPULAR S.A -SERO LTDA, 
la cual da cuenta que el aspirante se desempeho en el cargo de 
Auxiliar Varies, desde el 30 dejunio de 1993 hasta el 30 de enero 
de 1994.

d)

Certificacion expedida por FABRITECME LTDA, la cual da cuenta 
que el aspirante, desempehando el cargo de Director 
Administrative y Contador, desde el 1 de febrero de 1994 hasta el 
30 de septiembre de 1996.____________________________

e)
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 57198

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE

f) Certificacion expedida por el Almacen MUNDIALITO DE 
PINTURAS, la cual da cuenta que el aspirante trabaja como 
Asesor Tributario y Contador, desde el 1 de abril de 1997. La 
certificacion se expide con fecha 8 de septiembre de 2000.

Certificacion expedida por CENTRO COMERCIAL LUNA VERDE, 
la cual da cuenta que el aspirante trabaja como Asesor Externo 
desde el 1 de junio de 1997. La certificacion se expide el 31 de 
mayo de 2017.

9)

Certificacion expedida por SED-SECRETARIA EDUCACION 
DISTRITAL, la cual da cuenta que el aspirante laboro ejerciendo 
el cargo de docente 2 A, desde el 13 de febrero de 2004 hasta el 
12 de enero de 2017.

h)

Nota: La certificacion no est& suscrita por el funcionario que la
emite, v asi mismo no cuenta con fecha de expedicion.

Certificacion expedida por AGRUPACION URBANIZACI6N 
TECHO UNIDAD IRES - BOGOTA, la cual da cuenta que el 
aspirante trabaja en la entidad como contador externo desde el 26 
dejulio de 2011.

i)

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusidn radica en el presunto incumplimiento del requisite de experiencia, 
el Despacho entrara a estudiar cada uno de los documentos aportados por la aspirante, sin embargo, se advierte 
qie la experiencia profesional relacionada en el caso bajo examen se contabilizar£ a partir del 10 dejulio de 1993, 
dia posterior a la fecha de obtencion del titulo profesional por parte del sehor GOMEZ RAMIREZ.

Por lo anterior, las certificaciones expedidas por el BANCO COMERCIAL ANTIOQUENO S.A., hoy CORBANCA 
S.A. y por COLFONDOS S.A., no pueden tenerse en cuenta para an£lisis en el proceso de convocatoria, en razdn 
a que el periodo laboral certificado es anterior a la fecha de grado del aspirante.

Con relacibn a las constancias laborales expedidas por el BANCO POPULAR S.A -SERO LTDA y FABRITECME 
LTDA, no son v£lidas en el proceso de seleccion, toda vez que el documento no cuenta con funciones que 
permitan establecer su relacidn con las actividades elementales de la OPEC 57198.

Do otro lado, frente a la certificacidn expedida por SED-SECRETARIA EDUCACION DISTRITAL, se evidencia 
que no est£ suscrita por el funcionario que la emite v as! mismo no cuenta con fecha de expedicidn, por tanto no
esl objeto de evaluacidn en el proceso de convocatoria, dado que el documento no cuenta con las condiciones
determinados en el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria, a saber:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempebados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de inoreso v de retiro (dia. mes v ano).

(...)

Las certificaciones deberan ser expedidas por el iefe de personal o el reoresentante legal de la
entidad o empresa, o guien haoa sus veces." (Subrayado intencional)

Por ultimo, las certificaciones expedidas por el Almacen MUNDIALITO DE PINTURAS, el CENTRO COMERCIAL 
LUNA VERDE y la AGRUPACION URBANIZAClON TECHO UNIDAD TRES - BOGOTA, dan cuenta del 
desempefio del aspirante en temas relacionados con organizacibn, clasificacion y verificacibn de informacibn 
co liable, seguimiento y control de cartera, implementacibn, elaboracibn y actualizacibn de procedimientos para 
las operaciones de la empresa, atencibn de consultas de tipo administrative, contable y tributario, preparacibn y 
presentacibn de estados financieros, vigilancia de cumplimiento de manuales y procedimientos, verificacibn del 
sistema de control interne respecto de procesos contables, actividades que difieren del propbsito y funciones del 
err pleo OPEC 57198.
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Lo anterior cobra sentido, dado que conforme a la informacidn transcrita en el numeral 6° del presente ado 
administrativo, el propdslto y funciones del empleo consiste en aportar conocimientos profesionales en la 
formulacidn de la planeacibn estratdgica y operativa del centre de formacidn, as! como realizar su respectiva 
implementacion, seguimiento y control a travds de la colocacibn de metodologlas e instrumentos de planeacidn y 
evaluacibn, que permitan asegurar el mejoramiento de la gestibn institucional.

De lo anterior se desprende que el senor JAHZAEL JESUS GOMEZ RAMIREZ no cumple con el requisite ce 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 57198, encontrbndose 
incurso en la causal de exclusibn comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

'(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSldN.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

"(...)
2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor el senor JAHZAEIL 
JESUS G6MEZ RAMIREZ de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la No. 20182120137655 del 17 de 
octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120137655 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior JAHZAEL JESUS G6MEZ RAMIREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de ju io 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al senor al senor JAHZAEL JESUS 
G6MEZ RAMIREZ a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
iaqotitan@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Preside nte 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondeDersonal@sena.edu.to y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -(54, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
lotb, D.C. el 20 de diciembre de 2019Dada

£RIDOiXJ3AJd=ikauaUE^_
Comisionado
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